Município de Santa Bárbara d'Oeste

Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 593/2025 - SG
Santa Bárbara d'Oeste, 22 de dezembro de 2025.
Ref.: Resposta do Requerimento nº 695/2025

Senhor Presidente,
Nobre Vereador,

Em resposta ao Requerimento nº 695/2025, de autoria do Nobre Vereador
Claudemir Dorigon, aprovado por esse Egrégio Plenário na 45º Reunião Ordinária, realizada
no dia 09 de dezembro de 2025, informamos:

1. Na UBS Cruzeiro do Sul foram realizadas 434 consultas pediátricas nos últimos
12 meses, sendo: - dezembro/24: 27 consultas; janeiro/25: 30 consultas; fevereiro/25: 40
consultas; março/25: 22 consultas; abril/25: 54 consultas; maio/25: 40 consultas; junho/25: 26
consultas: julho/25: 39 consultas; agosto/25: 39 consultas; setembro/25: 42 consultas,
outubro/25: 45 consultas; novembro/25: 30 consultas.

2. A unidade conta com uma equipe de saúde da família composta por uma
médica da estratégia em saúde da família, uma enfermeira da estratégia de saúde da família,
uma técnica de enfermagem da estratégia de saúde da família e três agentes comunitárias de
saúde. Além disso, outros profissionais compõem a equipe, sendo mais duas técnicas de
enfermagem, um dentista, uma farmacêutica, uma assistente social e uma recepcionista,
todos ligados aos atendimentos pediátricos prestados.

A Estratégia Saúde da Família (ESF) é um modelo de atenção básica do SUS que
foca na promoção, prevenção e cuidado contínuo da saúde das pessoas e comunidade. Atua
em um território definido, acompanhando famílias de forma contínua. Prioriza a prevenção de
doenças, a promoção da saúde e o acompanhamento de condições crônicas, o que valoriza o
vínculo entre equipe e população, o conhecimento da realidade local e o cuidado integral. O
médico de saúde da família tem formação para cuidar de diferentes áreas de forma integral.

3. A médica realiza consultas pediátricas às quartas-feiras das 7h30 às 16h30. A
enfermeira realiza atendimentos agendados de pediatria às quartas-feiras das 14h às 16h e
acolhimento e classificação de risco de crianças de segunda a sexta-feira das 7h às 9h. Além
disso a vacinação das crianças ocorre de segunda a sexta-feira, das 7h30 às 15h30.

4. Não existe fila de espera e o agendamento pode ser realizado na recepção,
diariamente, e, caso o responsável desejar pode comparecer com a criança de segunda a
sexta-feira, das 7h às 9h, para o acolhimento com classificação de risco com enfermeira.

5. Toda vez que há programação de férias, os períodos de férias são
contemplados com coberturas de profissionais que atendam a demanda da unidade.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e

consideração.

Atenciosamente,
CÂMARA MUNICIPALDE greyS. BÁRBAFA DOESTE LEME.

DATA:05/07/2026 | EA |
HORA:15:14 Sor

À Sua Excelência o Senhor
JULIO CESAR SANTOS DA SILVA
Presidente da Câmara Municipal
Santa Bárbara d'Oeste-SP

Enaae ra a AO MS alelo)aa
«o
QI

So

EN Resposta Nº 7 a0 RequerimentoNº 695/2025

«o
“+

Autoria:Secretário Funicipal de Governo

PROTOCOLO Assunto: Re juer informações
detalhadas referentes ao atendimento€ Pediátrico na UBS do bairro Cruzeiro

Chave: 9A512
Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901

Santa Bárbara d'Oeste-SP - Fone (19) 3455-8000